
 
CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 

N. 28 del 26.05.2020 
________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Concessione patrocinio e sostegno al progetto del Gruppo informale di 
giovani “Thambos” per partecipazione all'Avviso pubblico regionale “Bando delle 
idee - Vitamina G” 

________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di maggio in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere assente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

PREMESSO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Cultura, Politiche 
Giovanili e Lazio Creativo - Area Politiche Giovanili ha bandito un Avviso pubblico 
dal titolo “Bando delle Idee - Vitamina G”, di cui alle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 677 del 24.9.2019, n. 985 del 20.12.2019 e n. 59 del 18.2.2020, in 
attuazione dell’Accordo tra la Regione Lazio e la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale - 
del 4.11.2019; 
 

CONSIDERATO che tale iniziativa che vuole dare energia alle idee degli under 35 
con un contributo fino a 25 mila euro a fondo perduto, con lo scopo di avviare 

nuove occasioni di inserimento per gli under 35 nel tessuto sociale e lavorativo 
del loro contesto culturale, e che a tal fine è data l’opportunità alle associazioni 
partecipanti di coinvolgere come partner anche terzi, soggetti pubblici o privati, 

enti sostenitori; 
 



DATO ATTO che il  termine  per la presentazione dei progetti relativi al suddetto 

avviso pubblico  “Bando delle Idee - Vitamina G” è stato prorogato al  16 giugno 
2020; 

 
DATO ATTO altresì che il Consorzio SBCR “Castelli diversi: la Cultura 
diversaMente” in risposta all’Avviso pubblico a favore dei sistemi di biblioteche, 

musei e archivi storici “La Cultura fa Sistema 2019” (per il quale si vedano le 
Deliberazioni di questo CdA n.57 del 31 luglio 2019, n.20 del 28 aprile 2020 e 
n.23 del 26 maggio 2020) ha previsto l’azione “GIOVANI QUI”, che vede le 

biblioteche rafforzarsi secondo un concetto di cultura ampio e visionario, che non 
si ferma al prestito o all’evento statico, ma diventa transito verso iniziative e 

pianificazioni future grazie alla valorizzazione degli spazi con funzionalità di punti 
di informazione e aggregazione, sia fisica sia digitale, e che l'idea di fondo del 
percorso “GIOVANI QUI” è quella di attivare tutte le sinergie e la creatività delle 

nuove generazioni, supportandole nel ricorso agli strumenti tecnici più adeguati e 
aggiornati, per poter realizzare anche nel breve periodo iniziative concrete di 

sviluppo a partire dalla comunità nella quale si decide di investire con intelligenza 
e visione prospettiva, crescendo insieme dal punto di vista collettivo e individuale 
in ottica intergenerazionale che valorizza il trasferimento di competenze e 

conoscenze e il rafforzamento delle stesse; 
 
CONSIDERATO anche che: i/le giovani residenti in Italia hanno l’opportunità di 

costituire un “gruppo informale di giovani” ovvero quello che a livello europeo è 
identificato nella formula “Informal Groups of Young People” riconosciuta e 

dichiarata entità eleggibile (anche per l’ottenimento e la gestione di eventuali 
finanziamenti finalizzati alla realizzazione di attività progettuali specifiche e 
appositamente normate) nell’ambito dei due programmi europei principalmente 

dedicati alla popolazione giovanile ovvero: Erasmus+ e Corpo Europeo di 
Solidarietà; che tali gruppi possono essere costituiti da almeno 4 giovani di età 

compresa tra 13 e 30 anni; che nel Lazio tali gruppi una volta costituiti hanno 
anche l’opportunità di essere riconosciuti a livello regionale grazie alle 
“Disposizioni in materia di comunità giovanili” (Legge Regionale n. 6 del 1999); 

 
VISTA la nota prot. Consorzio SBCR 506/A del 25.05.2020, con cui la nascente 
Associazione Giovanile Thambos avendo stilato un proprio progetto di 

valorizzazione territoriale per la partecipazione all'Avviso pubblico dal titolo 
“Bando delle Idee - Vitamina G” di cui sopra invita il Consorzio a collaborare 

tramite concessione del patrocinio, ausilio nelle attività di ricerca bibliografica, 
disponibilità ad ospitare alcune riprese negli ambienti delle  biblioteche di 
Frascati, sostegno nella distribuzione e visibilità delle comunicazioni e del 

materiale informativo (online sui canali del Consorzio, e offline); 
 
VALUTATI positivamente i contenuti della proposta progettuale dell'Associazione 

Giovanile Thambos di Frascati, consistenti in estrema sintesi nella costruzione di 
un tour “aumentato” e interattivo del centro storico di Frascati, in un ciclo di 

eventi artistici ed enogastronomici nelle vigne del territorio e nella riproposizione 
dell'antica “Festa della Cortesia” con il coinvolgimento di giovani musicisti, attori, 
pittori e poeti del territorio, al fine di valorizzare questi aspetti dell’identità di 

Frascati e coinvolgere anche le nuove generazioni nella conoscenza del suo 
territorio e della sua storia; 



 

RITENUTO pertanto OPPORTUNO sostenere il progetto del Gruppo informale di 
giovani “Thambos” per la partecipazione all'Avviso pubblico regionale “Bando delle 

idee - Vitamina G”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell' art. 
49, comma 1 e 151, comma 4  del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 
 

DELIBERA 
 

− di concedere il proprio patrocinio e sostegno al progetto del Gruppo 
informale di giovani “Thambos” sulla valorizzazione di Frascati per la 
partecipazione all'Avviso pubblico regionale “Bando delle idee - Vitamina 

G”; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio e sostegno al progetto del Gruppo informale di 

giovani “Thambos” per partecipazione all'Avviso pubblico regionale “Bando delle 
idee - Vitamina G” 

 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 

 
 
Genzano di Roma, 26.05.2020  

 
 
 

Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera CdA n. 28 del 26.05.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi              Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to          F.to   
     
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 28.05.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 
 

     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 28.05.2020 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


